Jus legitimandi liberos naturales.

25. Pertinet quoq; ad majorum Regalium numerum, Jus legiti-
mandi liberos naturales Novell 47. c. 2 Norell. 89. c. 9. Thom Michael de
Jurid. Imper. conclus. 32. Bocer. tr. de Regalib. c. 2. n. 68. Borch. ad c. uniu.
Quæ sint Regaliae n. 4. nam legitimos facere, qui illegitimi nati
sunt nemo regulariter potest, nisi solus Imperator, & quibus ille no-
minatim hanc potestatem dedit, quales sunt Comites Palatini Gail.
2. Observat. 142. n. 4. Sunt autem liberi naturales, qui ex concubina

nati sunt, & vulgo nothi seu naturales tantum appellantur, exinde quod sola natura in illis attendatur, lex autem seu Jus Civile illos non agnoscet Ritters. in Exposit Novell. part. 7. c. 5. n. 2. ad distinctionem illorum qui ex stupro nascuntur, vel ex contubernio, vel illicito aliquo matrimonio, & neque legitimimi, neque naturales proprii sunt vel dicuntur Cujac in pr. C. de natural. liber. & matrib. eor nec legitimationis beneficio digni sunt Petr. de Anchor. consil. 241. n. 2. Unde, ut de jure nostro civili vere naturales liberi dici possint, tria concubrare debent, secundum Ferrarien. in form. libell. per hered. ab Inst. in glo. verb. nullius superstitibus ex eo liberū, ut nati sint ex soluto & soluta, cum qua runc temporis potuit esse matrimonium 2. ut pater eorum unicam duntaxat habuerit concubinam, non plures simul, 3. ut mater concubina in domo, concubinus affectione sit retenta t. t. C. de natural. liber & matrib. eorum. Novell. 18. Novell. 74. & Novell. 89.

26. Ut autem legitimatio haec legitime procedat, nonnulla regulae rēquirunt Interpretes, sine quibus illa de jure Ordinatio subfiltere non potest, ut revera liberi sint naturales h. e. nati ex soluto & soluta prout jam dictum est Petr. Anchoran. Consil. 242. n. 2. & Consil. 225. n. 1. 2. Ut matrem liberorum naturalium, conjugem Pater habere nequeat Gail. 2. Observat. 142. n. 3. nam cum alias in potestate patris positum sit, filium naturalem per subsequens matrimonium legitimare c. i. tanta Extr. Qui filii sunt legitimii certe extra ordinarium remedium haud querere, nec fornicationis turpitudinem, legitimationis beneficio operiri debet ut loquitur Imperator in Novell. 89. c. 9. Novell. 74. c. 2. 3. ut Pater alias liberos ex justo & legitimo matrimonio natos non habeat d. Novell. 89. c. 9. Vult. 1. Jurisprud. Rem. 23. n. 13. Thom. Ferrar. cautel. 1. v. 2. Hi namque cum ius quodammodo quaecumque habeant in bonis paternis, & domini vivis etiam parentibus illorum dicantur §. 2. Inst. de Hered. qualit. & differ. hoc iure sane sine suo facto & culpa privari non debent. 4. Ut liberi naturales legitimandi in legitimationem consentiant Novell. 89. c. 11. Petr. de Anchoran. Consil. 241. n. 2. nam si solvere ius patriæ potestatis, invitatis filii non est permisum patribus, multo minus in potestatem redigere invitum filium & paternam sororem metuentem, justum erit, ut ait Imperator Justin. in d. Novell. 89. c. 11. in pr.

27. Verum occasione primi requisiti non immērito queritur:
Cum

Cum hodie nulli ferē ejusmodi naturales reperiantur, eo quod omnis
coniunctio extra matrimonium, & sic etiam Concubinatus damna-
tus censeatur, an hæc nostra legitimatio præsupponens semper natu-
rales, & adhuc suos habeat effectus? Et puto quod sic, licet enim natu-
rales propriè sic dicti non facile reperiāntur, legitimandi tamen mo-
dum in desuetudinē nōdum abiisse, sed & hodie usū adhuc obtinere
asserō, si non in naturalibus semper, in spuriis tamen, aut etiā damnato
ex coitu natis Fach. 3. Controvers. 57. Besold. lib. 4. polit. n. 13. Lancell. templ.
omn. Judic. d. l. i. c. 1. §. 4. verb. legitimos etiam Treut. disp. 2. th. 6. l. G. vol. 1.
Rümel. part. 3. ad aur. bull. dissert. 3. th. 14. maxime si dicat Princeps in suo
Rescripto, quod jubeat eos esse legitimos, non obstante aliqua lege
Accurs. ad Novell. 89. c. fin. in verb. participium item ad l. i. verb. rescripti.
C. de Natura liber. & mat. eor. Est enim differentia hæc, inter Spurium
& naturale, salte ex jure positivo Fach. d. controvers. v. fundamentum
est unde & Principem illam de jure vicissim tollere posse, extra dubi-
tationis aleam est §. sed naturalia Inst. de Jure nat. gent. & civil. Acce-
dit quod ex communiusu loquendi naturalium filiorum appellatione,
& illi hodiē veniant, qui non ex Concubina procreati sunt, sed ex alia
quadam libera persona, quam quis impotentiā amoris vel libidine vi-
etus compressit, germanice dicuntur Liebkinde/ Jungfrawkinde/ item
Bastard/ quasi Böß art Rittersh. in Exposit. part. 7. c. 5. n. 2. Mascar. de
probationib. Conclus. 1088. n. 1. vcl. 2.

28. Sic etiam licet verissimum sit: de jure Civili ordinario tum de-
mum liberos naturales per Rescriptum Principis legitimari cum vel
nulli justi liberi extent uti ex Novell. 89. c. 9. jam supra th. 26. demonstrav̄
vel cum matrem liberorum pater in uxorem accipere nequeat ut ibidem
ex Gail 2. Observat. 142. n. 3. dixi tamen si certo constat, & Patrem &
Principem liberos naturales hoc casu legitimatos velle, dubitandum
non esse existimo, quin hoc absoluta & extraordinaria Principis volun-
tate effici possit Barthol. Capoll. cautel. 223. Gail. 2. Observat. 142. n. 3. 4.
& 8 Thom. Ferrat. Cautel. i. n. 2. Baier. de Regalib. t. 2. n. 69. Schönborn. lib.
§. polit. c. 18. Princeps enīt ex justa causa, quæ de illo præsumitur,
maxime tunc quando de ejus scientia constat, aliquid facere potest, licet
juri communiusu contrarietur, legibus enim solitus dicitur. l. Princeps
3. ff. de Legib. Nec ad rem facit quod prius adhuc in Controversiam
nonnullis vocetur, eo quod de jure naturali, legitimis liberis paterna-

Bastard
Böß-art.

hereditas debeatur, cui Princeps derogare non potest Arg. d. §. sed natura-
ralia Inst. de jure nat. gent. & civil. & quod Bald. in c. filii naturales si de-
feud. defunct. fuerit controvers. dicat: Imperatorem legitimantem spu-
rios, existentibus legitimis & naturalibus, esse unum pecus, non habens
præ oculis justitiam publicæ honestatis, nec considerans, per solas nu-
ptias conservari elegans genus humanum referente Thom. Ferrat. tr.
cautel. i. n. 3. Nam constat liberos naturales per Oblationem Curiae le-
gitimari, id est legitimis & naturales liberi extent Norell. 89 c. 20. §. 1. ibi:
Sive legitimorum sit filiorum pater sive non quare itaq; nec Principi ho-
die fas esset, naturales liberos justa ex causa legitimare, etiamsi alii, justo
ex matrimonio nati, adsint, maximè cum hoc facit de plenitudine po-
testatis & cum clausula: non obstante &c. Et si adeò simpliciter verum
esset, quod dicitur: Hereditatem paternam de jure naturali pertinere
ad liberos, nec posse ad eam sine maximo illorum præjudicio, admitti
legitimos, tunc utiq; injustum etiam & contra jus naturale esset, quod
disponitur in d. Novell. 89. c. 3. in pr. de successione legitimatorum per
oblationem curiae his verbis: *Si quis igitur naturalis secundum hoc sche-*
ma (i. e. oblationis) fiat curialis, erit patri & ab intellecto successor & ex vo-
luntate nihil dissimilis legitimis, & ex donatione percipere poterit patris,
ita tamen, ut non amplius habeat uno horum, qui ab initio legitimis sunt,
& inter omnes minus habente posterius autem nemo facile tam simplici-
ter assirabit E, nec prius. Nec Baldi dictum remoram mihi facit, cum
illud accipiendum autumo vel de Principe qui sine ulla justa causa na-
turales liberos, in solum præjudicium liberorum legitimorum, legiti-
mos vult, non citatis adhunc actum liberis legitimis & naturali-
bus, quod tamen hoc in casu fieri debet, Petr. de Anchor. Consil. 427. n. 3.
Vult. i. Jurispr. Roman. 23. n. 13. vel etiam quando pater in libello supplici
liberorum naturalium & legitimorum nullam fecit mentionem, sed si-
lentio eos præterierit, nam & hoc casu, legitimationem tanquam sub-
& obrepticie impetratam non valere asserit Gail. 2. Observat. 142. n. 10.
cum ibid. allegat.

29. Legitimati jam hoc modo, parum aut nihil à legitimè natis
differunt, præterquam quod ad feudi successionem non admittantur c.
naturales filii, si de feud. defunct. fuer. controvers. 2. F. 26. An verò idem
obtineat in legitimatis per subsequens matrimonium, magna inter Dd.
est controversia; Ego certe ob generalitatem textus in d. c. naturales filii
si de

si de feud. defunct. fuer. content. cum iis facerem, qui dicunt non succedere illos in feudis, quibus cum etiam fecisse videtur Mauritium Saxoniae Ducem, hic enim speciali constitutione sub An. 1543. lata, prohibuit admitti ad successionem feudorum liberos etiam per subsequens matrimonium legitimatos, uti refert Schleidan. lib. 15. comment. nisi contraria opinio communiter eslet recepta, Minfing. s. Observ. 42. n. 3. quo tidie confirmata Schurff. 1. Consil. 1. n. 16. aliquot Camera Imperialis præjudiciis corroborata Minfing. d. Observ. 42. n. 2. & secundum eandem tanquam æquorem & benignorem, in plerisque Judiciis, maximum Saxoniae pronuntiaretur Hart. Pistor. 2. quæst. 41. n. 37. pag. 603a confer. Zaf. Epit. feud. part. 8. n. 76. Bocer. de feud. c. 7. n. 48. Gail 2. Observat. 141. n. 2.

30. An autem legitimati per rescriptum Principis, comprehendantur statuto excludente fæminas, masculis existentibus, vexatissima quoq; est quæstio? e.g. in loco vel Civitate aliqua statutum viget, ut extintibus masculis, fæminæ ad successionem non admittantur, & quæritur, an per Principis rescriptum, legitimatus à successione fæminam excludat? & negativa tanquam verior & æquior arridet, cum enim Statutum excludens fæminas, sit contra jus commune l. maximum vitium C. de Liber præterit. Stricte quoq; est accipiendum, nec in odium justorum & legitimorum facile extendendum l. quod verò contra 14. ff. de Legib. c. quæ à jure de R. I. in 6. non itaq; excludet hoc in casu filiam ex legitimis nuptiis natam, sed una cum illa admittetur ad successionem paternam legitimatus Gail 2. Observat. 140. per. tot. Minfing. 3. Observat. 26. Treutl. diss. 2. th. 6. lit. G. vol. 1. Rittersh. in Exposit. Novell. part. 7. c. 9. n. 9 Quid si post legitimationem hanc, pater aliam ducat uxorem, & ex illa liberos quoq; procreet legitimos & justos, annè legitimatio propter liberos hosce ex justo matrimonio subsecutos natu, revocari debet? Negativa verior est per ea quæ tradit Gail 2. Observat. 142. n. 5 Bocer. de Regalib. c. 2. n. 70.

Jus creandi Notarios seu Tabelliones.

31. Tabelliones à tabulis seu tabellis, in quibus instrumenta contractuum & ultimarum voluntatum describebantur dictos esse putat, Cujac ad l. 15. C. de Decurionib. lib. 10. Vocantur etiam Notarii, à notis vel compendiis scripturæ, nam celeritatis causa notis sàpe utebantur, quò facilitius vivam loquentium vocem assenti possent, & celeritatem illorum

illorum tantam fuisse ut aliquando' etiam loquentia verba scribendo
antevertere potuerint, colligi potest ex versu Ausonii :

Nondum lingua suum, dextra peregit opus.

Rectissimè autem inter majora Regalia refertur potestas creandi Tabelliones sive Notarios Borch. ad c. unic. *Quæ sunt Regalia e n. 4. Joach. Clu-*
ten Syll. rer. quot. th. 20. lit. H. Zasius Epit. feud. part. s. n. 14. Soli namque Imperatori tribuitur, *Innocent in c. cuui tabellio 15. n. 2. Extr. de fide Instrum* & quibus Imperator expresse hanc potestatem concessit quales sunt Comites Palatini *teste quotidiana experientia.* Creati autem ab Imperatore vel Comite Palatino Notarii, non solum in Imperio Romano, sed etiam aliis in locis, extra Imperium nostrum, officio suo recte fungi, Instrumenta & Documenta confiscere & reliqua peragere possunt, quæ ad illorum officium pertinere dicuntur, uti pluribus hoc demonstravit Gail. 2. *Observat. 71. n. 13.* Quod si rogatus servire recusat, Notarius perjurus est & officio Notariatus privari potest secundum Hostiens. in summ. de fide Instrument. S. ex quibus Schneid ad §. 3. n. 7. Inst. de Adoptionib. Licet autem & Electores Duces, Comites, Civitates & reliquæ Universitates Notarios creare possint, sic enim experientia ipsa testatur, etiam Municipales civitates sibi Notarios, & Protonotarios facere, tamen autoritas illorum non ita est generalis, sed duntaxat in illo Electoratu ducatu &c, ubi creati sunt obtinet, ut ibidem tantum officium suum recte exercere possint.

32. Et cum Notariatus officium non conferatur à Natura, sed ab Imperatore, & hominibus dignitatem, ut dixi, habentibus, ideo Notarium sui natura neminem præsumi, sed qualitatem Notariatus probandam esse post Speculat. Innocent. Oldrad. Cyn. & Bald. docet Mascard. vol. 2. de Probat. Conclus. 1096. n. 1. Probationes autem omnium rectissimè desumi posse, ex Instrumento suo creationis à Principe vel ab alio habente autoritatem Notarios creandi, idem asserit Mascard. d. volum. Concl. 1097. n. 1. Requiritur insuper à Notariis, præsertim in majoribus istis & summis Dicasteriis ac Judiciis, ut sint immatriculati, sic in Camera Imperiali non recipitur Instrumentum, nisi Notarii alicujus ibidem immatriculati, nec negotia quædam expediunda committit Camera nisi Notario, ibidem immatriculato. Idem usi observari in supremo hujus Provinciæ Judicio, præter quotidianam experientiam testatur. Die Fürstliche Meckelb. Land vnd Hoffgerichts Ordnung part. 1. tit. n. ibi;

Dar-

mittit

Darauff nach befindener qualification vnd geschickligkeit/die approbation erfolgen / vnd wann sie vnsern Hoffgerichte mit Eydes pflichten sich verwand gemacht / ihre Maßmen in die matriculam der approbirten Notarien gesetzen / vnd ihre Instrumenta, Documenta vnd andere expeditiones angenommen / aber was von andern Notarien gefertiget vnd übergeben wird / alsbald verworffen werden soll. In causa forsani est, copia & multitudine Notariorum, ut & plurimorum imperitia, in multis enim rectissimè quadrat illud, quod Coler, de proceß. execut. part. 1.c. 10. n. 392, dixit; Sunt ut Pica vel Psittacus, qui stant in Pallatio Domitorum & loquuntur sine intellectu.

Jus Instituendi & ordinandi Ferias Generales.

33. Refertur quoq; inter majora Regalia jus seu potestas, ferias generales indicendi *Joach. Cluten Syll. rer. quotid. Conclus. 22. lit. I. Besold. lib. 1. polit. c. 4. n. 54. in pr.* Solus enim Imperator hodiè in Imperio nostro ferias ejusmodi constituit *l. 4. C. de Fer. & ibi gloss. & Dd. communiter Wesenb. in pr. ff. de Feriis n. 4.* adeo ut nec Pontifex potestatem hanc de Jure recte sibi tribuat; sic namq; canonem Concilii Niceni de Festo Paschatis, nō Romani alicujus Pontificis, sed Imperatoris Constantini & communis patrū consilio conditū, attestatur *David Chytr. lib. 26. Chron. Speciales tamen & locales ferias, inferiores etiā Principes & Status Imperii, in suis terris recte constituunt Wesenb. d. t. de feriis n. 4. in fin.* cuius rei recens etiam hic in nostro Ducatu Megapolitano habemus exemplum. Feriae autem, à feriendis hostiis ita dictæ, ex *Gell. Wesenb. d. t. n. 2.* sunt dies feriati, quibus Jus non dicitur, nec sui potestatem Magistratus facit *arg. l. pridie 5. ff. de Feriis.* unde etiam dies quieti à litibus, induciæq; litium appellantur. *Gothofred. ad rubr. C. cod.* Quatuor illarum genera recenset *Macrobi. lib. 1. Saturnal. c. 16. Alex ab Alex. 5. gen. dier. 7.* Aliæ enim Stativæ fuerunt quæ statis diebus ac mensibus servabantur, quales fuere apud veteres Romanos Idus cujusq; mensis, quas colim maximè, observariq; jusserunt, ita ut prætermittere illas ac insolemnē relinqueret, nefas duxerint. *Alex ab. Alex. 3. gen. dier. 18. in pr.* Aliæ conceptivæ, quæ in diem certam à Magistratu concipiebantur, ut Latinæ, Sementinæ, Paganalia &c. Aliæ Imperativæ, quas Magistratus pro arbitrio constituebat, aliae nundinæ propter ipsas nundinas & mercatus publicos indictæ. *v. Alex. ab. Alex. lib. 5. gen. dier. c. 7.* Communiter tamen tres saltem recensentur species feriarum; Solemnes, quæ ob cul-

tum

tum Diuinum solemniter celebrandum jam ante sunt constituta, & certis statisq; diebus in anno peraguntur l. 2. l. 6. l. 8. l. 10. & 11. C. de feriis
Indictæ, quæ colligendorum fructuum causa sunt ordinatæ, de quibus
in l. 1. & 2 ff. de feriis l. 2. & 7. C. eod. Repentinæ, quas Princeps, Repub.
benè aut infeliciter gestâ, justitio indictio, ex ira ordinem repentinæ
denuntiat de quibus in l. 1. & l. 4. C. de feriis l. sed & si 26. S. si feriæ 7.
ff. ex quib. caus. maj. Et de hisce, Repentinis saltem feriis, intelligi de-
bet, quod dixi; penes Imperatorem esse potestatem ferias indicendi.

34. Constituantur autem feriæ hæ, à Principibus varias ob cau-
fas, plerumq; ob rem bene, maleve in Repub. gestam ob imminens
belli periculum, ob hostilitatem, seditionem &c. Iis autem semel con-
stitutis omnis homo à curis & laboribus prophanis cessare, & cul- ui-
tantum divino operam dare debet arg. l. omnes 7. vers. in eadem observa-
tione C. de feriis & l. fin. C. eod. nisi vel pietas aliud suaderet, Luc. 14.
vers. 3. 4. & 5. vel summa u. cœllitas argete c. fin. in fin. Extr. de feriis
necessicas enim facit aliquid licitum c. quod non est 4. Exir. de Reg. Jur.
Hinc assertunt Dd. quod debitor de fuga suspectus capi & detinendi pos-
sit, etiam in feriis divinæ Majestati dedicatis, quoties sc. periculum est
in mora gloss. ad l. fin. C. de feriis imo in summis solennitatibus id fieri
posse ex Alberic notat Peckius de Arrest. c. 10. n. 1. feriis itaq; id agere li-
cere, quod noceret præteriisse dixit Maciob. d. lib. 1. Saturn. c. 16. Ge-
thofr. ad Rubr. ff. de feriis.

*Jus concedendi absolutam & plenam securitatem
sive salvum per Imperium conductum.*

35. Securitatem, salvum conductum, Salvæguardiam, fidem pub-
licam germanicè Sicher Geleit pro synonimis hic accipimus, licet
alias, & quidem accuratius loquendo illa non nihil inter se se diffe-
rant, uti videre est ex Becht de Securit. & salvo conduct. c. 1. th. 9. 10. & H.
Non antem unius generis est Securitas, nam aliam Princeps vel Do-
minus, ratione territorii sui transiuntibus concedit, Die gleitliche O-
brigkeit aufz Keyserlicher freyer Heer vnd Reichsstrassen; Alia est se-
curitas seu salvus conductus, qui honoris gratia Electoribus, præsta-
tur vi & authoritate A. B. Carol. IV. c. 1. Alia deniq; qui delinquentibus
concedi solet Henr. Brning. de var. univers. specieb. conclus. 30. in pr. De
priori, muti se è hic sunt Dd, & siccō, quod dicitur, pede illam præte-
reunt, cum iuxta Regalia non referatur, sed Jurisdictionis pars sit & ter-
ritori, ut volunt Wefenb. conf. 33. n. 3. & 10. Thom. Michael. de SS. Cesar.
et stat.

Et stat Jurid. conclus. so. lit. B. Christoph. Mingius de superiorit. territor. & ejus jurib. c. 5. n. 67. Andr. Knich. de jure territor. c. 4. n. 458. Inest autem huic non tantum securitas & defensio, sed etiam facinorosorum punitio, sine qua jus securitatis consistere non potest. I. congruit 13 ff. de officio Praefidii arg. l. i. §. quies 12 ff. de officio pref. Urbi quam obrem etiam in plerisque locis aluntur, & alendi sunt, dispositi milites stationarii, ut eos applicent. I. et in d. l. i. §. quies 12 ff. de officio pref. urb. vel stipendiarii vulgo Aufreuter/Scallbrüder/Einspänner/quiibus viarum cura demandata est, daß sie das Gleit bereiten Wehner. pratt. Observat. vers. Gleit. Gleitliche Obrigkeit. Sic nec alteram illam securitatem inter Regalia referendam esse existimo, cum Electoribus ea ipsa, tempore electionis tantum specialiter à lege sit indulta, & putat Andr. Knich de Saxon non provoc. jure, verbo Ducum c. 5. n. 102. pro superioritatis symbolo sumi vocabulum securitatis vel Gleit/ quando sc. Principes & Proceres Imperij conducere tenentur Electores ad locum Electionis, secundum dispositionem aureæ bullæ c. i. in pr. qua in re tamen vix ei poterimus ad stipulari. Restat itaque tertia securitas vel salvus conductus, qui delinquentibus concedi solet, & quidem pro aversione periculi carceris; Sciendum autem præstari hoc in casu solere salvum conductum duplice modo: i. ut accusatus defensionem suam aut assertam innocentiam deducat & probet, vulgo Gleit zu Aufführung berühmter Unschuld/ item zu Rechte vnd vor vrechter Gewalt/ Et hanc securitatem civilibus legibus inspectis, à nullo alio, quā summo Principe concedi, l. relegati 4. in fin. ff. de pœnâ ac inter Regalia referri posse, existimant nonnulli, cum speciem habeat gratiæ dandæ, & facultatis criminum condonandorum, quod solius esse Imperatoris jam supra monui. Verum refellitur illorum opinio quotidiana, ni fallor, experientia, videmus enim non tantum Principes & status Imperij, sed etiam Civitates municipales & Nobiles, merum Imperium habentes, salvum conductum hoc in casu quotidie concedere, Dn. Arum. discurs. i. ad. aur. bull. th. 18. & recte quidem; cum enim sententiam illi in criminibus ferre omnes possunt & debent, ad eam vero nisi accusatus auditus sit, perveniri nequeat, fas quoque est, ut salvum conductum potentibus, illos concedere posse dicamus, ne alias Judiciorum tela impediatur. Dn. Arum. de discurs. i. th. 18. Accedit, quod securitas hæc data tantum intelligatur, ut dixi: zu Recht/ vnd vor vrechter Gewalt/ item zu Aufführung berühmter Unschuld/ quā non obstante, Reum, si modo sufficenter convictus sit, adhuc in carcerem conjici & puniri posse, asserit Moller. 2. Semestr. i. in fin. ubi & Lipsiæ ita decisum esse refert.

36. II. Præstari quoq; & quidem ex causa aliqua delinquentibus fo-
let plena & absoluta quædam securitas, quâ obstante, Reus licet con-
victus postmodum sit, vel delictum confessus fuerit, ad supplicium tamen
trahi non debet, salvum enim conductum ejusmodi aut non facile con-
cedendim, aut concessum omnino servandum esse, tanquam æquius &
verius defendit Prückman. §. Soluta potestas c. 4. membr. 2. effect. s. n. 28.
& seqq. quod & verum esse in Barinitis probat Fachin. 9. Controvers. 9.
in homicidis Henricus Bruning. de var. univers. specieb. conclus. 30. in fin.
Et hanc securitatem inter Regalia referendam esse, non absurdè quis di-
ixerit, non tantum exinde quod olim solus Imperator, in signum supre-
mæ sua eminentiæ, eam delinquentibus concederet, uti constat ex
l. relegati 4. in fin ff. de Pænū verum etiā quod naturam illa sapere vide-
atur facultatis criminum condonandorem; Unde Hispaniæ Rex Caro-
lus V., Mediolanensibus regiam ferè potestatem concedens, delictorum
veniam largiri, & salvum conductum seu securitatem Reis criminum
dare, nominatini exceptit Bodin. lib. 1. de Repub. c. 16. pag. mibi 25.
quod etiam suo tempore de Reservatis Principis, ibidem ad-
huc fuisse, testatur Meuoch. de arbitr. Jūdic. quæstion. l. t. quæst. 81. n. 6.
Hodie tamen & hoc in casu mores suam in potestatem redigentur Le-
ges, primo namq; Principibus etiam Germaniæ inferioribus, hoc jus
competere, asserunt, Farivac. præct. crimin. lib. 1. lit. 1. quæst. 6. n. 10. Thom.
Michael de SS. Cæs. Majest. & Stat. Jurisdicç. Conclus. 47. lit. C. & mori-
bus obtinuisse, ut si nova nupta in Principis aulam solemnitatem induca-
tur, malefactores curui inharentes, sine perjurii noxa securitatem, ex
intercessione novæ nuptæ, mereantur, author est. Henr. Bruning de var.
univers. specieb. Conclus. 30. in pr. Deinde securitatem ejusmodi & ab iis
impetrari posse omnibus, qui universalem dicuntur habere Jurisdictionem,
annotatum reliquit Thom. Michael d. tr. Couelus. 47. lit. C. in fin.
qui tamen, si de omnibus illis, qui mero gaudent hodie imperio, & o-
mnimodam tantum habent Jurisdictionem, hoc intelligi vult, vix ac ne
vix quidem defendi poterit.

37. Ut autem non facile concedenda Securitas haec, ita concessa
semel, servari, nec sine justa causa rescindi debet ex Cyn. in l. presentin-
s. C. de his qui ad Ecclesiast. config. Cagnol in l. ea natura cavillationis
n. 23. ff. de Reg. Jur. Jason. ad l. conventionum n. 3. ff. de Pacis docet Coler.
de

de Proceſſ. executiv. part. 4. c. 1. n. 185. 186. & ſeqq. Fachin. lib. 9. Controv.
cap. 59. Farinac. pract. crimin. lib. 1. tit. 1. quæſt. 6. n. 27. & lib. 1. tit. 4. quæſt.
29. n. 95. & ſeqq. quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea
quæ ſemel placuerunt ſervare? l. 1. in pr. ff. de Pactu l. 1. ff. de Constitut.
pecunia unde etiam hoſti fidem dataſi ſervaridam eſſe rectiſſimè ſtatuit
Augustiniſus in c. noli exiſtimare cap. 23. quæſt. 1. Fachin lib. 9. controv.
c. 58. Bronch. 1. ḡvavtio Phav 29. & vulgare eſt, quod ſecuritatis promiſſio
habeat ſeſe inſtar conventionis, quæ ab initio equidem voluntatis
eſt ex poſt facto autem fit neceſſitatis, cum ſemel inſtitutæ obligationi,
altera parte invita nemo contra venire queat l. ſicut 5. C. de obligat. &
Actionib. Turpe eſt, inquit Beliſarius apud Procopium, tum omnibus ho-
minibus, quib[us] vel minima cordi eſt virtus, tum maximè principibus,
fidem fallere, & Erasm. in Instit. Princip. ait Principum ea debet eſſe fi-
des in praſtantis iis quæ recipiunt, ut ſimplex horum promiſſum, ſan-
ctius ſit quovis aliorum jurejurando. Unde Bald. Consil. 327. Principes
& Reges unum habeant calamum, unamq[ue] lingua[m], quia ſcriptum eſt,
quæ proceſſerunt de labiis meis non faciam irrita.

38. Ex quib[us] omnibus rectiſſime jam infertur: I. Non debere Princi-
cipem Reo facile impunitatem p[ro]mittere, ut is delictum fateatur, &
confefſum tame[n] nihilominus poſtea condefnare ac punire Covarr.
lib. 1. var. reſolut. c. 2. in fin fer[er]e Fachin. lib. 9. Controv. c. 61. II. offenden-
tem illum, qui à principe ſalvum habet condictum, publicam fidem
frangere, & per conſequens in crimen læſae Majestatis incidere l. 1. ibi:
adversus ejus ſecuritatem ff. ad L. Jul. Majest. & per illum text. Dd. com-
muniſter quod ego tamen verum tantum exiſtimo in caſu, ubi data à
Principe ſecuritas, in conteremptum ipsius dicitur violata, ne alioquin o-
mnes, qui vel leges Principum, vel eorum maſtada, quovis modo vio-
larunt, ſtatim læſae Majestatis Rei appellentur Fach lib. 9. Controv. c. 60.
III. Concessionem ſalvi condictus ad veſtiendum, recedendi quoq[ue]
facultatem liberam continere, ſecuritas enim veſtiendi, & ſecuritatem
recedendi includit Minſing. 1. Obſervat. 82. nec veſtit ſecure, qui non po-
t[er] redire, inquit Bartol. ad l. 1. n. 8. C. de Navicular. per. jura ibid. allegata
IV. Impium eſſe Constantiensis Synodi decretum, quod habet: Hære-
ticis non eſt ſervanda fides, cuius documentum admodum triste, cru-
deli quodam ſupplicio, praebuit Johannes Hussus, circa Annum Chriſti

¶ 415. Chytr. in Chronol. Et forsitan similis perfidiae exemplum Wormatiae in Lutherum statuissent purpurati isti Patres, si Carolus V. Imperator eam maculam Majestati sue & nomini Germanorum adspargi fuisset passus, nec Ludovicus Elector Palatinus adeo masnile consiliis ejusmodi exitialibus se se opposuisset, ut videre est ex Schleid. lib. 3. comment. ferè in pr. V. Turpiter peccare illos, qui verborum magis arte, quam apertâ fide, fidem promittunt, & subtile斯 quasvis interpretationes adversus promissiones & juramenta excogitant Warnem de Erenb. lib. 2. defæderib. c. 1. n. 143. quacunq; enim verborum arte quis juret, Deum tamen, qui conscientiae testis est, ita illud accipere dixit Isidorus, sicut ille, cui juratur, intelligit, & in fidei promissione non solum quid concedens verum etiam quid recipiens verosimilitor cogitavit inspicendum esse monet Bald. conf. 414. vel s. Menoch. de Arbitr. Judic. quest. cas. 336. n. 15.

Jus concedendi per Imperium inducias moratoria.

39. Inter majora Regalia refero quoq; Jus concedendi debitoribus per Imperium inducias moratoria, vulgo Anstandsbrieff / oder Quinquennell Andr. Knich. de Saxon. non provocand. jur. verb. Dicum c. 5. n. 452. quæ pro temporum diversitate induciæ annales, item quinquennales, l. fin. C. Qui bon. ced. posse literæ dilatoria, moratoria dilationes ac simpliciter dilationes appellantur l. universa 4. C. de Precib. Imperat. offerend. Coler. de Process. executiv part. i. c. 4. n. 14. & non nisi à solo Imperatore d. l. fin. C. Qui boni ced. posse. d. l. universa 4. C. de precib. Imperat. offerend. Reformat. Guter Policie zu Augspurg An. 1548. sub tit: von verdorbenen Rauffleuten/ Policie Ordnung zu Frankfurt de An. 1577. tit. 23. vel ejus Consistorio firmiter indulgentur Andr. Knich d. c. 5. n. 459. ut & in Gallia non nisi solius Regis rescripto. Cujac. 2. Observat. 10^o Non autem in totum auferunt creditoribus Jus suum, sed differunt illud, tantum ad certum & modicum quoddam tempus, Coler. de Process. executiv. d. p. 1. c. 4. n. 14. ut interea, à molestis interpellationibus creditorum tui debitores, se se paulo recolligere & ad pinguiorem fortunam pervenire possint. Et ut plenissimum effectum sortiantur hæc beneficia, dilatione hac pendente, nec usurpare currunt, nec id quod interest præstatur, arg. l. non solum 8. 5. illud 2. ff. de Liberat. legat. Peckius de jure sistendic. 45. n. 20. Ad fidejussiones autem debitorum non extenduntur. Coler. d. c. 4. n. 17. Cum personalia sint beneficia seu privilegia, quæ non trahi debent de persona ad personam, nec de loco ad locum c. privilegium

gium Extr. de Reg. Jur. in 6to. Cagnol. in l. in omnibus causis 68. n. 8. & in
ibid Decius n. 6. ff. de Reg. Juris.

40. Ut autem validæ sint & firmæ Inducia hæ moratoria, requiri-
tur ante omnia debitores fortuitis ex causis, facultatibus lapsos esse d.
Reformation guter Policey zu Augspurg de An. 1548. sub tit. Von ver-
dorbenen Kauffleuten & d. Policey Ordnung zu Frankfurt. de An. 1577.
tit. 23 ibi: So meynen wir hiemit ernstlich vnd wollen daß ihnen sol-
che moratoria oder Quinquevelli hinsiero nicht mehr gegeben werden
sollen/ wir/ oder vnserre Nachkommen Römischer Keyser oder König
seyn den von der Obrigkeit / darunter solche verdorbene Kauffleute ge-
fessen; zuvor eigentlich berichtet/ oder das dieselbe Kauffleute glaubliche
Wirkund/ oder Schein für bringen/ das sie auf unversehnen zugestan-
denen vnsallen/ iher Leib oder Güter verdorben/ vñ aufgestanden seyn/
vnd das in solchen Fällen die moratoria oder Quinquevelli statt haben.
Wo aber die anderer gestalt / vnd mit verschwiegener Wahrheit auf-
brachte oder erlanget werden/ alsdann sollen sie Kraffelos vnd vnfür-
träglich seyn vnd dafür gehalten werden. Deinde; ut idoneam fidejus-
sionem super debiti solutione adveniente illo tempore præstet debitor
d.l.universa 4. C. de precib. Imperat. offerend. nam ante præstitam hanc
Cautionem non gaudet beneficio dilationis Gail 2. Observat. 46. n. 14.
Bernhard. Wurmser practic. Observat. tit. 28. Observat. 9. Peck de jure fi-
stant. c. 45. n. 20. Sed potest pro debito condemnato incarceratedi, quo-
usq; satisfaciat Bernhard. Wurmser Observat. 9. qua in re melioris con-
ditionis in Gallia videntur esse debitores, ibi enim Reus auditur, dans
qualemcumq; fidejussorem. quod si non potest, juratoriae cautioni com-
mittitur, teste Gothofr. in not ad d.l.universa 4. C. de Precib. Imperat. of-
ferend. Sunt deniq; casus nonnulli, in quibus indulta hæc morato-
ria locum nullum habere dicuntur, qualis est, 1. Si debitum post im-
petratam dilationem contractum sit Coler d.c. 4. n. 14. in fin. 2. quan-
do de dote uxoris repetenda, aut causa alimentorum agitur Peckius d.
c. 45. n. 20. 3. Si sententia contra debitorem lata sit, à qua non est, ap-
pellatum Gothofr. in not. ad d.l.universa 4. C. de precib. Imperat. offerend.
& plures de quibus passim, Dd.

41. Vindicant quoq; & reliqui Principes nostri Germaniax sibi Jus
quoddam, huic non absimile, quando certis ac urgentissimis ex causis
& qui-

& quidem ad instantiam suorum subditorum, generalia in suis territo-
riis permittunt moratoria, quibus non uni tantum vel alteri, sed omni-
bus ferè debitoribus sine discrimine consulunt, ab interpellationibus
creditorum ita eos liberant, ut oppositā saltem exceptione hac morato-
ria, securi plane sint & omnes solvendi molestias & solicitudines inte-
rim deponant, quale Indultum & in hac nostra Provincia Megapoli-
tana, vidimus hactenus non tantum ad certum quoddam tempus intro-
ductum & permisum, verum etiam aliquoties renovatum sc. cum usus
hoc ita expostulet & res. Verum licet spatio temporis, in privilegio
moratorio præfixi, ad sortis solutionem condemnari regulariter nec
possint, nec debeat debitores, usuras tamen in singulos annos exsolve-
re coguntur, nisi malint in sortem simul & usuras condemnari. Dein-
de, cum generale, ut dixi, hoc sit Indultum & magis privilegium causæ
vocari possit l. *privilegia 196. ff. de R. 4.* nec uni tantum vel alteri debitori
concessum, sequitur, illud etiam ad fidejussiones rectissime extendi arg. §.
exceptiones 4. Inst. de Replicationib. ubi enim genus actionis, sive causa
ipsa privilegium induxit, ibi, ad quemvis etiam persecutio ejus devene-
rit, nō deficere debet ratio auxilii ut loquitur Ict. in l. *in omnibus 68. ff. de*
R. I. Quod si priores creditores jam minus sint idonei, vel suspecti, po-
terunt creditores, non obstante moratorio, renovationem petere cau-
tionis, vnd müß der Debitor jhnen alßdann angenehmere Ver-
sicherung thun/ uti quotidie hic observari & practi-
cari videmus.

satius fuisset, et publicae rei magis ac-
mmo et analogiae iuris Norici conuenien-
ollere praediorum, quae dicuntur, ac-
n? De hoc ipso, (mi care lector) alii
s admonere iuuat, ciues Noricos, ruri-
s, aliis uinculis deuinciri ad uasallorum
eo dirigendas, ne publicae leges post-
praediorum commercio, respublica ipsa
i capiat: in ceteris autem suam quisque
itur. Factum ergo inde est saepissime,
i leges domesticae et peregrinae dant,
orum conditione et dominorum commo-
s, uasallis, aliquam aeris summam, cer-
ruallis repetendam, soluentibus, (lau-
sum innuo) mansionem extra praedium,
bitari debet, sibi habendi libertas condone-
quenter accidit, et adeo in contradictis
fuit, ut, si, quemadmodum nemo dubi-
um frequentia ad ius aliquod non scri-
dum ualeat, legem antea exhibitam,
agistro, ita declarandam esse censeamus,
s praedium, cuius habitatione non fru-
, aut eius aliis locandi permissionem,
i interuentu, obtineat. Atque ita eius-
inus in re emphyteuticaria non amplius
otii, sed eius naturae, perinde ac olim ins-
s, annumerandum erit. Id igitur, quod
n fiscalium in ditione Norica iuris com-
bus singulis, unius reipublicae ciuibus,
s conuertere liceat. Adhaec in eo re-
quam uersamur, ut ad uicinorum exem-
ra conformare debeamus. In supra
alle-